Az ezen Praeferentiálékat illető Felséges Resolúciónak velős értelmét magyar nyelven már más versben kihirdettük: most eredetikeppen adjuk déák nyelven: —

Benigna Resolutio Regia

in merito praeferentialium Gravaminum et Postulatorum ddto. 11. Aprilis
1827. elargita.

Sacrae Caesareae et Regio-Apostolicae Majestatis, Domini Domini Clementissimi Nomine Serenissimo Archi-Duci, Reverendissimis etc. etc. benigne intimandum: Suam Majestatem Sacratissimam ea, quae Domini Status et Ordines medio mumillimae Repraesentationis de dato 17. Aprilis a. p. demisse proposuerant, benigne expendisse, atque pertractatis medio tempore benignis Propositionibus Regiis 1. In ordine ad ea, quae territorialem Regni Hungariae, Partiumque adnexarum integritatem concernunt, ita paterno animo suo persvasum habere, quod et nuper quam maxime, dum Trans-Savanarum Partium et Districtus Maritimi reincorporationem decerneret, manifestis exemplis comprobaverit, nihil sibi magis curae esse, quam ut legalibus Minorum Statuum et Ordinum votis, primo, quo id per adjuncta licuerit, tempore deferre possit, atque ideo benigne annuere altetam Suam Majestatem Sacratissimam, ut super reincorporatione Partium Trans-Savanarum et Districtus Maritimi Articulus specialis condatur, cujus Projectum Domini Status et Ordines pro altissima ratificatione ocyus substraturi sunt. — 2. Suam Majestatem Sacratissimam quoad Dalmatiam, benignae Resolutionis Suae de dato 17. Octobris 1802. circa Civitatem Segniensem vero Art. 11. ejusdem Anni memorem, ut primum de his, et per Dominos Status et Ordines junctim reapplicari desideratarum Insularum intuitu subversantes quaestiones plene superatae fuerint, altissimam Resolutionem suam edituram esse. — 3. Merito arctioris Regni hujus cum Transylvania unionis per Articulum 11. 1792. ad pertractationem Regnicolaris Publico-Politicae Deputationis inviato; dum subin Opus hujus Comitii relatum, et Suae Majestati Sacratissimae submissum fuerit, tunc etiam quoad desideratam Comitatum Kraszna, Mediocris Szolnok et Zaránd, Districtus item Kővár reincorporationem, Statibus Transylvaniae uberius eatenus auditis, benignam Resolutionem elargiendam esse. — 4. Relate ad Galliciam et Lodomeriam, Dominis Statibus et Ordinibus uberiores probas in hac sua demissa Repraesentatione haud exhibentibus, Suam Majestatem Sacratissimam respectu hujus Puncti ad altissimam Resolutionem Regiam, ad congregatos in Regni Comitii Dominos Status et Ordines 6. Novembris 1807. editam provocare. — Respectu Commissionum Limitanearum, quarum Relationes altissimae decisioni jam substratae habentur, benignam Resolutionem edendam fore. Circa illas autem, de quibus Relationes praestitae nondum sunt, Suam Majestatem Sacratissimam b. annuere, ut in quantum opus est, novae limitanae Commissiones denominentur. — 6. Quoad Terrenum Répás et Kéthely erga demisse substratum Protocollum Mixtae Commissionis, in consequentiam Articuli 27. 1802. Anno adhuc 1808. illam emanasse Altissimam Resolutionem, tam Consilio Regio Locumtenentiali Hungarico, quam et Comitatu Sümeghiensi, medio benigni Rescripti Regii ddto. 8. Januarii intimatam: praefatum nempe Terrenum Répás et Kéthely, prout jam benigna Resolutione Regia Anno 1753. 16. Junii edita, Hungariae addictum fuerat, reipsa partem integrantem ejusdem Regni Hungariae constituere, ac proinde ad Croatiam pertrahi nequire. Quia nihilominus pro alendo confinario

Varasdinensi Populo, plagae hujus possessorium indispensabiliter necessarium compertum foret; exercendae in eadem plaga moderna Jurisdictioni, ad mentem etiam praecitatae Anni 1753. benignae Resolutionis Regiae tamdiu insistendum esse: donec ratio Status Monarchiae sublationem Generalatus Varasdinensis svaserit; in hoc autem casu Terrenum Répás et Diverticulum Kéthely, priori Jurisdictioni Comitatus Sümeghiensis subjiciendum fore. — 7. Respectu Confiniorum Militarum, Altefatam Suam Majestatem Sacratissimam jam sub 6. Novembris 1807. Statibus et Ordinibus Regni benigne declarasse: Confinia haec nec quoad physicam suam extensionem, nec circa internam administrationis rationem, securitate quoque externa id exigente, aliquam mutationem subire posse, huicque Altissimae positivae voluntati Altefatam Suam Majestatem Sacratissimam eo magis inhaerere: quod ab eo inde tempore rerum adjuncta immutata haud sint, et ipsius Regni Hungariae securitas id etiam deposcat. Ne autem aliquibus cum politica vicinorum Comitatum Jurisdictione collisionibus ansa suppeditetur, Suam Majestatem Sacratissimam erga specificè sibi proponendas querelas, congrua Benigne disposituram esse. — 8. Ea, quae Domini Status et Ordines in negotio Salis proposuerant, nec cum Artículo 30. Uladislai II. Decreti I. ex quo Salis Fodinas solius Regiae Majestatis Dominio, et usui reservatas esse constat; nec cum disertis Articuli 20. 1790/1. tenoribus conciliari posse; qui manifesto documento est: Divae memoriae Regem Leopoldum II. ut gratiam et Clementiam, qua Gentem Hungaram complectebatur, testatam reddat, clementer annuere dignatam esse, citra tamen inferendum per id Altissimo Juri suo Regali praejudicium, ut de elevatione pretii Salis sum fidelibus Statibus et Ordinibus Diaetaliter congregandis tractetur; nec alias, nisi extreme urgentes Circumstantiae aliud exigant, pretium Salis extra Comitata Regni augeatur. Hisce tenoribus novellaris Legis, omnis dubii expertis, Suam Majestatem Sacratissimam in negotio Salis hucdum se conformasse; et in futurum quoque, prout in omnibus, ita etiam in hoc objecto, praeexistentibus Regni Legibus firmiter inhaesuram; et ideo altissimo Jure suo Regali dictamine etiam Articuli 3. 1802. salvo subsistente, in nullam Articuli 20. 1790/1. seu alterationem, seu novam interpretationem consentire. — 9. Quod petitam moderni Salis pretii diminutionem concernit: Suam quidem Majestatem Sacratissimam semper desiderasse, ut diminutio haec procurari possit. Praeteritis tamen his Annis in Incassatione Contributionis ingentibus Restantiis enatis, inevitabilibus ac urgentissimis Status necessitatibus autem eorum incrementibus, paterno suo desiderio, etsi quam maxime voluit, satisfacere nullatenus potuisse. Recentissime vero vigore benignae Resolutionis ddo. 14. Martii anni currentis omnibus Contributionalibus Restantiis pro cessantibus declaratis, illud in Plebem Contribuentem cum gravissimo Aerarii Regii Sacrificio redundasse alleviamen; quod quidem Suae Majestati Sacratissimae pro innata erga Contribuentes teneritudine, pergratum, sed restrictis Aerarii Regii circumstantiis congruum haud est; ac ideo etiam diminutioni Salis Pretii actutum locum dari nequire. Eandem tamen Altefatam Majestatem Suam, pro paterna, qua fidelium suorum subditorum sortem semper cordi habet, sollicitudine, eo benigne intentam futuram, ut primo, quo fieri potuerit, temporis momento Salis Pretium diminuatur, congruas eatenus tunc editura Dispositiones. — Si vero Domini Status et Ordines respectu Juris hujus Regalis levamen aliquod tam Contribuentibus, quam exemptis a Contribu-

tione jam nunc procurarent, Suam Majestatem Sacratissimam media, quibus id ad effectum deduci posset, per Dominos Status et Ordines proponenda, in quantum oneri Plebis non cederent, et Aerario Regio jacturam non generarent, benigno suscepturam animo. — 10. Relate ad Judicatum Camerae Hungaricae circa Salis praevaricationes: Judicatum hunc Camerae Hungaricae in ipsis Legibus, item in usu longaevo in ininterrupto fundari: et etiamsi specificus Casus excessus, per Cameralia Individua in domorum visitatione, aut secus patrati remonstrari posset, nulla tamen exinde abrogandi hujus Judicatus causa repeti valeret, cum Jurisdictionibus via pateat medelam suo loco implorandi, imo ad muneris sui partes spectet, praevio fine semet ad Dirigens Regni Dicasterium convertere. — 11. In reliquo quemadmodum Sua Majestas Sacratissima via Camerae suae Hungarico-Aulicae omnia, quae ad promovendam Salis Fodinarum Culturam conciliandamque legalis sui Juris Proventus administrationi, in omnibus suis ramis amplioem perfectionem opportuna videbantur, huc adusque ad effectum perduci et conservationi eorum sedulo invigilari fecit, ita in posterum etiam eatenus debite prospecturam esse. — 12. Transportuali Negotio in debitum ordinem redacto, Vecturali autem mercede in illa mensura defixa, ut Vecturae Salis Contribuentibus non solum nulli oneri, quin imo notabili, per ipsos etiam agnito beneficio cedant; factis insuper in eo quoque providis Dispositionibus, ne ullibi locorum Salis defectus subversetur, aut talis praemetuendus sit; nullam seu ordinandae Regnicolaris Deputationis, seu alterius Provisionis necessitatem adesse. — 13. Quoad Privatorum Correlationes, per benignum Provisorium Rescriptum regulatas, ac secundum illud non solum per Judices pedaneos, sed etiam per fora superrevisoria judicatas; terminata Puncti tertii benignarum Propositionum Regiarum discussione, accomoda provisione quoad Privatorum Correlationes Legum Tabulis inserenda, propositum per Dominos Status et Ordines Gravamen suapte cessaturum. — 14. Quantum ad Provisionem, intuitu Causarum Civilium Partium Trans-Savannarum factam attinet: pro his duntaxat continuandis, et definiendis in defectu decretarium Tribunalium, Fora alia, Legum et normae, antea in Partibus illis vigentis, Idiomatis item, quali eadem Causae pertractabantur, adaequatam cognitionem habentia, in qualitate Judicii delegati constitui, ipsa Justitiae debite administrandae ratio majorem in modum deposebat; Suam tamen Majestatem Sacratissimam benigne admittere: ut eatenus per Dominos Status et Ordines talia proponantur media, per quae Justitiae administrationi debite prospiciatur, atque una commoditati, et sumptibus concernentium Causantium opportune consulatur. — 15. Cum summefata Sua Majestas Sacratissima in benigna Resolutione Regia sub 9. Aprilis a. c. edita, clementer annuere dignata sit, ut super renovando et observando, reliquos inter etiam Articulo 12. 1790^f1. novus Articulus efformetur, talisque Altissimae Ratificationi substernatur, necessitatem alterius adhuc Articuli, quoad Judicia, provisoriiis mandatis haud regulanda, neutiquam subversari. — 16. Quoad taxas beneficiorum Ecclesiasticorum, Suam Majestatem Sacratissimam meritum istud denuo assummi disposituram, ac salvo Jure suo, qua Regi Apostolico competente, ulteriorem benignam Resolutionem edituram esse. — (Folytatása a' jövő Levelünkben következik).